
 

AG / so  Pag. 1 di 6 

 
Codice Fiscale 81003050424  
Cod. Min.: ANPS05000Q  
codice univoco ufficio: UF3CGO  

anps05000q@pec.istruzione.it  
anps05000q@istruzione.it 

www.liceoscientificofabriano.edu.it  

Sede centrale: Via Rinalda Pavoni 14 - 60044 FABRIANO (AN) - Tel. 07325775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 - 60041 SASSOFERRATO (AN) - Tel. 0732959205 

Prot. n. vd. segnatura                                        Fabriano, vd. segnatura   
   

 
Al personale interno  

del Liceo Scientifico Volterra di Fabriano 
Alle sezioni di: 

                                    Pubblicità legale – Albo on line 
                                                                                                                                             Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                         del sito internet dell’istituzione scolastica 
                                                                                                             www.liceoscientificofabriano.edu.it  
 Agli Atti 

 
 
Decisione n. 48 

 
Oggetto:   Decisione di indizione a contrarre n. 48 mediante selezione per l’individuazione di esperti fra il 
PERSONALE INTERNO in possesso dei requisiti per lo svolgimento di docenza in lingua inglese delle discipline 
ENGLISH AS A SECOND LANGUAGE- GEOGRAPHY- CHEMISTRY – PHYSICS – BIOLOGY nell’ambito del “Liceo 
Internazionale Cambridge” a.s. 2025/2026, sede di Fabriano. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
LICEO SCIENTIFICO VOLTERRA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n. 39/2013 concernente Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
(Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018) ed in particolare gli art. 44-45 che consentono alle 
istituzioni Scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002617 - 23/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI

mailto:anps05000q@pec.istruzione.it
mailto:anps05000q@istruzione.it
http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/


 
 

AG/ so  Pag. 2 di 6 

attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 
dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art 43 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 
e insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e per l’ampliamento dell’offerta 
formativa; 

VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO in particolare l’art.7, comma 6 e 6 bis del predetto decreto avente ad oggetto la disciplina e gli oneri 
di pubblicità delle procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 
esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche amministrazioni;  

RICHIA
MATO 

il Regolamento che disciplina le modalità di conferimento di incarichi al personale interno ed 
esterno, così come approvato dal Consiglio di Istituto. 

CONSIDE
RATO 

che il Liceo Scientifico Vito Volterra è Cambridge International School, una scuola certificata per 
l’insegnamento di discipline in lingua inglese ai fini del conseguimento di certificazioni Cambridge 
IGCSE (International General Certificate of Secondary Education); 

CONSIDE
RATO 

che nell’a.s. 2025/2026 saranno attive presumibilmente le seguenti classi con percorso Cambridge: 

• n. 1 classe prima 

• n. 2 classi seconde  

• n. 1 classe terza  
• n. 1 classe quarta  

CONSIDE
RATO 

che per il corretto funzionamento del percorso Liceo Internazionale Cambridge è necessaria la 
presenza di insegnanti esperti per lo svolgimento di docenza in lingua inglese per le seguenti materie 
IGCSE: 

✓ English as a Second Language  
✓ Geography  

✓ Biology 
✓ Chemistry 
✓ Physics    

come da seguente prospetto orario: 

incarico classi a.s. 
English as a Second 

Language (ESL)   
 

Docenza in 
lingua inglese 
come da 
syllabus 
Cambridge 
International 

classe prima 25/26 60  

classe seconda   25/26 60  

classe seconda 25/26 60  

classe terza 25/26 10  

totale ore per somministrazione esame ESL 25/26 16  

totale ore ESL   206  

     

incarico classi 
  

Geography (GEO) 
 

   

Docenza in 
lingua inglese 
come da 
syllabus 
Cambridge 
International 

classe prima 25/26 40  

classe seconda    25/26 40  

classe seconda 25/26 40  

classe terza 25/26 40  

classe quarta 25/26 10  

totale ore GEO   170  

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002617 - 23/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

AG/ so  Pag. 3 di 6 

     

incarico classi 
  BIOLOGY (BIO)  

    

Docenza in 
lingua inglese 
come da 
syllabus 
Cambridge 
International 

classe seconda 25/26 20  

classe seconda 25/26 20  

totale ore BIO   40  

     

incarico classi 
  PHYSICS (PHY)  

    

Docenza in 
lingua inglese 
come da 
syllabus 
Cambridge 
International 

classe terza 25/26 40  

classe quinta 25/26 10  

totale ore PHY   50  

     

incarico classi 
  

Chemistry (CHE) 
 

   

 Docenza in 
lingua inglese 
come da 
syllabus 
Cambridge 
International 

classe quarta 25/26 40  

totale ore CHE    40  

 

RILEVATA l’esigenza di individuare personale esperto tra il personale interno in possesso dei requisiti previsti 
per lo svolgimento del percorso Liceo Internazionale Cambridge per l’a.s. 2025/2026; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 100 del 23/01/2025; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Regolamento d’Istituto Delibera n. 62 del 20.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   
RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof. Antonello Gaspari risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

RILEVAT
A 

la necessità ai sensi della legge 165/2001 di ricercare le professionalità primariamente tra il 
personale interno, se esistenti soggetti aventi i requisiti richiesti ed eventualmente dopo, verificata 
l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica per mancanza di soggetti 
dotati delle necessarie competenze, rivolgersi all'esterno madrelingua con apposito bando 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002617 - 23/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

AG/ so  Pag. 4 di 6 

TENUTO 
CONTO 

che la spesa complessiva, come stimata dall’area scrivente, ammonta a circa euro 19.481,00 lordo 
dipendente (euro 25.851/54 lordo stato); 

TENUTO 
CONTO 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a euro 25.851/54 lordo stato e trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 nel capitolo Tipologia P.1.2 –Voce di destinazione 
“LICEO INTERNAZIONALE CAMBRIDGE"; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’avvio delle procedure, ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018, di selezione per l’individuazione di 
personale interno disponibile a ricoprire l’incarico di docenza in lingua inglese per le discipline ENGLISH AS A 
SECOND LANGUAGE- GEOGRAPHY- CHEMISTRY – PHYSICS – BIOLOGY nell’ambito del “Liceo Scientifico 
Internazionale Cambridge” per l’a.s. 2025/2026 ed il conseguente affidamento degli incarichi di seguito 
numerati ed esplicitati: 

incarico classi a.s. English as a Second Language (ESL)   

 

Docenza in lingua inglese come da 
syllabus Cambridge International 

classe prima 25/26 60  

classe seconda   25/26 60  

classe seconda 25/26 60  

classe terza 25/26 10  

totale ore per somministrazione esame ESL 25/26 16  

totale ore ESL   206  

     

incarico classi 
  

Geography (GEO) 
 

   

Docenza in lingua inglese come da 
syllabus Cambridge International 

classe prima 25/26 40  

classe seconda    25/26 40  

classe seconda 25/26 40  

classe terza 25/26 40  

classe quarta 25/26 10  

totale ore GEO   170  

     

incarico classi 
  BIOLOGY (BIO)  

    

Docenza in lingua inglese come da 
syllabus Cambridge International 

classe seconda 25/26 20  

classe seconda 25/26 20  

totale ore BIO   40  

     

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002617 - 23/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

AG/ so  Pag. 5 di 6 

incarico classi 
  PHYSICS (PHY)  

    

Docenza in lingua inglese come da 
syllabus Cambridge International 

classe terza 25/26 40  

classe quinta 25/26 10  

totale ore PHY   50  

     

incarico classi 
  

Chemistry (CHE) 
 

   

 Docenza in lingua inglese come da 
syllabus Cambridge International 

classe quarta 25/26 40  

totale ore CHE    40  

La comunicazione della procedura per l’individuazione degli esperti interni per l’affidamento dell’incarico di 
docenza in lingua inglese per le discipline ENGLISH AS A SECOND LANGUAGE- GEOGRAPHY- CHEMISTRY – 
PHYSICS – BIOLOGY nell’ambito del “Liceo Scientifico Internazionale Cambridge” a.s. 2025/2026 sarà effettuata 
con “Avviso di selezione” rivolto al personale interno da pubblicarsi sul sito web dell’istituto scolastico. 

Art. 3 

Qualora l’esito della procedura interna di selezione non individui la/le figura/e richiesta/e fra il personale 
interno, la/le figura/e eventualmente non ricoperte con l’avviso interno verranno individuate tramite “Avviso 
di selezione” rivolto a persone fisiche personale esterno madrelingua. 

 
Art. 4 

di autorizzare la spesa complessiva di euro 25.851/54 lordo stato, come da tabella di seguito indicata: 

English as a Second Language Cambridge (ESL) 
importo orario  importo docenza ESL  importo docenza ESL  

lordo dipendente lordo dipendente lordo stato 

n. ore complessive incarico ESL per a.s. 25/26: 206 38,50 € 7.931,00 € 10.524,44 € 

        

Geography (GEO) 
importo orario importo docenza GEO importo docenza GEO  

lordo dipendente lordo dipendente lordo stato 

n. ore complessive incarico GEO per a.s. 25/26: 170 38,50 € 6.545,00 € 8.685,22 € 

        

Chemistry (CHE) 
importo orario importo docenza CHE importo docenza CHE  

lordo dipendente lordo dipendente lordo stato 

n. ore complessive incarico CHE per a.s. 25/26: 40 38,50 € 1.540,00 € 2.043,58 € 

        

Physics (PHY) 
importo orario importo docenza PHY importo docenza PHY  

lordo dipendente lordo dipendente lordo stato 

n. ore complessive incarico PHY per a.s. 25/26: 50 38,50 € 1.925,00 € 2.554,48 € 

    

Biology (BIO) importo orario importo docenza BIO importo docenza BIO  

 lordo dipendente lordo dipendente lordo stato 

n. ore complessive incarico CHE per a.s. 25/26: 40 38,50 € 1.540,00 € 2.043,58 € 

    

Importo complessivo lordo dipendente (personale interno) per docenza 
a.s. 2025/2026 Liceo internazionale Cambridge: 

19.481,00 25.851,29 

   

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002617 - 23/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

AG/ so  Pag. 6 di 6 

che trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 nel capitolo Tipologia P.1.2 –Voce di 
destinazione “LICEO INTERNAZIONALE CAMBRIDGE". 

 
Art. 5 

Di aver assunto la nomina con prot. n. 2616 - 23/06/2025 - IV.1 - U quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 
Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

                                                                    
       Il Dirigente Scolastico e Rup 

Prof. Antonello Gaspari 
Firma elettronica qualificata 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002617 - 23/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI


		2025-06-24T09:26:26+0200
	Antonello Gaspari




